

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

**k výročnej správe zostavenej k 31. decembru 2016
v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)**

spoločnosti

TIGERLAK SLOVAKIA, spol. s r.o.

IČO: 34 130 870

**Moyzesova 4
902 01 Pezinok**

Spoločníci a konateľovi spoločnosti TIGERLAK SLOVAKIA, spol. s r.o.

- I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti TIGERLAK SLOVAKIA, spol. s r.o. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2016, uvedenú v prílohe 1 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 24.03.2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky*Názor*

Ukutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti TIGERLAK SLOVAKIA, spol. s r.o. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 07. decembra 2017

MANDAT AUDIT, s.r.o.
Námestie SNP 15, 811 01 Bratislava
Licencia SKAU č. 278

Ing. Martin Šiagi
Zodpovedný audítor
Dekrét SKAU č. 871



VÝROČNÁ SPRÁVA

spoločnosti

TIGERLAK SLOVAKIA, spol. s r.o.

za rok 2016



Všeobecné údaje

Obchodné meno: **TIGERLAK SLOVAKIA, spol. s r.o.** (ďalej len „Spoločnosť“)

Sídlo: Moyzesova 4, 902 01 Pezinok

IČO: 34 130 870

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným

Spoločník:

Názov	Adresa
TIGER Holding GmbH	Negrellistrasse 36, 4600 Wels, Rakúsko

Orgány Spoločnosti

Konateľ:

Meno	Adresa	Vznik funkcie
Helmut Lehner	Sonnenweg 19, 4201 Eidenberg, Rakúsko	19.08.2014

Konanie menom Spoločnosti: menom Spoločnosti koná konateľ samostatne.

Splnomocnený zástupca: Zuzana Miklenčíčová – prevádzková riaditeľka SR a ČR

Hlavné činnosti Spoločnosti

- nákup a odbyt lakov, farieb a surovín,
- veľko- a maloobchodná činnosť s rozličnými druhmi tovarov v rozsahu voľnej živnosti,
- služby každého druhu, ktoré súvisia s predmetom podnikania v rozsahu voľnej živnosti,
- prenájom nehnuteľnosti spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom

Vývoj činnosti Spoločnosti a finančná situácia

Pozornosť sa i v roku 2016 sústredila na udržanie rastu Spoločnosti. Po roku 2015, kedy náš obrat poklesol oproti mimoriadne úspešnému roku 2014, sme sa dostali opäť do pozitívnych čísiel. Slovenský trh dosiahol navýšenie obratu o 2,99 %. Priniesli sme na trh inovatívne a flexibilné riešenia, ktoré nám pomohli k ešte lepšiemu napĺňaniu požiadaviek našich klientov a prispeli k udržiavaniu našej stabilnej pozície na trhu s práškovými farbami na Slovensku.

Obrat našej sesterskej spoločnosti TIGERLAK, s.r.o., Brno, Česká republika, pre ktorú zabezpečujeme skladovanie a logistiku tovaru pre celé územie ČR, sa oproti roku 2015 znížil o 3 %. Dôvodom nie je zníženie obratu spoločnosti TIGERLAK, s.r.o., Brno, ale skutočnosť, že viacerým veľkým českým odberateľom sa tovar zasiela priamo z centrálneho skladu materskej spoločnosti TIGER Coatings GmbH, Wels, z dôvodu eliminovania prepravných nákladov.

Priame dodávky z TIGER Coatings GmbH, Wels do slovenskej spoločnosti EKOLTECH spol. s r.o., Lučenec boli v roku 2016 v objeme 25 335 EUR. TIGER Coatings GmbH v laboratóriách pre EKOLTECH spol. s r.o. vyvíja od roku 2015 nové produkty a počas roka 2016 sa uskutočnilo i niekoľko skúšobných aplikácií. K odsúhlaseniu a k objednávke nových typov farieb zo strany spoločnosti EKOLTECH spol. s r.o. však neprišlo.

Nový dopravný systém, ktorý pozostáva z dvoch párov dopravných závor, kamerového systému a parkomatu sa v našom areáli veľmi osvedčil. Jeho vybudovaním sme odstránili chaotické parkovanie pred budovou Medicínskeho centra ako aj parkovanie priamo pred skladištom našej spoločnosti. Počas roka sme tento systém zhodnotili nainštalovaním ďalšej kamery, ktorá slúži na kontrolu obsadenosti parkoviska.

Ďalej sme v prvom kvartáli 2016 z dôvodu nadobudnutia účinnosti novely zákona o dani z pridanej hodnoty, ktorou sa upravujú podmienky vykazovania údajov v kontrolnom výkaze k DPH, nastavili dáta kontrolného výkazu v našom systéme SAP. Toto nastavenie bolo realizované SAP konzultantmi materskej spoločnosti. Z dôvodu ochrany dát a eliminovania prípadných hackerských útokov boli počas roka 2016 vykonané viaceré inovácie v internetovom spojení. Na internetové spojenie sa začal aktívne využívať optický internet spoločnosti SWAN PK, s.r.o., Pezinok.

Koncom roka 2015 nás spoločnosť GANA TRADE, a.s. – podnájomník dvoch nadzemných podlaží v budove Medicínskeho centra, oslovil so žiadosťou o zníženie nájmu. Svoju žiadosť odôvodnila faktom, že marže lekární sa znižujú a dcérska spoločnosť MoyMedica s.r.o., vlastniaca lekáreň v budove Medicínskeho centra, je v strate. Na základe týchto faktov sme sa dohodli na redukcii nájmu o 10 % na obdobie troch rokov, t.j. od 01.01.2016 do 31.12.2018.

Environmentálna výroba a vývoj ekologických produktov je prioritou našej materskej spoločnosti. Počas roka 2016 sa v TIGER Coatings GmbH, Wels pripravoval veľký projekt dostavby výrobného závodu. Realizácia projektu má začať v roku 2017 a ukončenie prvej etapy je naplánované na koniec roka 2018. Táto dostavba umožní spoločnosti zvýšiť kapacitu výroby, zefektívniť nové procesy výroby a vývoja a v nemalej miere zlepšiť pracovné prostredie zamestnancom.

Personálne obsadenie našej Spoločnosti bolo v roku 2016 nezmenené, stabilných 5 zamestnancov (na trvalý pracovný pomer), z toho 1 vedúci zamestnanec, čo je momentálne pre potreby našej Spoločnosti optimálne. Z toho dôvodu sa v roku 2017 nepočíta so zvyšovaním tohto stavu.

Spolupráca TIGERLAK SLOVAKIA spol. s r.o. so spoločnosťou Enviro Servis-eu, s.r.o., Bratislava v oblasti recyklácie odpadov z obalov, vyhodnocovania a spracovania obalov a ich zhodnocovanie funguje a bude pokračovať aj v nasledujúcom roku.

Predpoklad budúceho vývoja činnosti účtovnej jednotky

Spoločnosť Komax centrum spol. s r.o., Košice, ktorá patrí medzi našich VIP odberateľov, nám v priebehu roka 2016 avizovala, že projekt za nich v plnom objeme postupne preberie spoločnosť IDEAL CENTER, s.r.o., Poprad, s ktorou sme nadviazali spoluprácu a prvé objednávky už boli počas roka 2016 zo strany nového spracovateľa aj realizované. Spolupráca so spoločnosťou KJG, a.s., Čachtice stále úspešne pokračovala i v roku 2016. Na tretie miesto našich najvýznamnejších zákazníkov sa v roku 2016 dostala spoločnosť Hammerbacher SK, a.s., Pukanec. Na základe podrobného prieskumu trhu sme v pláne na rok 2017 uvažovali s miernym nárastom.

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by mali vplyv na účtovné obdobie 2016.

Výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

V priebehu účtovného obdobia roka 2016 Spoločnosť nevykazuje výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Obstarávanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov ovládajúcej osoby

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia roka 2016 neobstarávala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie a to vrátane ovládajúcej osoby.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Spoločnosť zaúčtuje hospodársky výsledok za rok 2016 na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia Spoločnosti.

Údaje požadované podľa osobitných predpisov

Spoločnosť nevykazuje údaje požadované podľa osobitných predpisov.

Organizačná zložka v zahraničí

Spoločnosť nevykazuje organizačnú zložku v zahraničí.

Audítorská správa a účtovná závierka za účtovné obdobie 2016

Audítorská správa a účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2016 tvoria prílohy č. 1 a č. 2 tejto výročnej správy.

Pezinok, 07.12.2017



Zuzana Miklenčíčová
prevádzková riaditeľka SR a ČR
(splnomocnený zástupca konateľa)